
            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

1 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE SC SERVIZIO TECNICO 

 

 

 

 

OGGETTO:  PRESA D’ATTO STIPULA AFFIDAMENTO DIRETTO PER 

LAVORI DI TINTEGGIATURA DEL REPARTO DI 

DIABETOLOGIA, PIANO SECONDO, BLOCCO C 

DELL’OSPEDALE CIVILE DI SALUZZO - DITTA EDIL ERRE DI 

RACCA RENZO – IMPORTO €.22.448,00 (IVA 22% INCLUSA) – 

CIG.Z5333C3F17. 

 

 

IL DIRETTORE SC SERVIZIO TECNICO 
 
visto l’articolo 21.2, titolo III dell’Atto Aziendale di diritto privato, adottato con 
deliberazione n. 232 del 23/10/2015 e integrato con deliberazione n. 259 del 
10/11/2015 e s.m.i.; 
 

nominato con Deliberazione del Direttore Generale n. 247 del 14/06/2019; 

su conforme proposta del Responsabile SS Gestione Servizi di Manutenzione, 
che attesta la legittimità nonché la regolarità formale e sostanziale di quanto 
appresso indicato; 

individuato l’Ing. Claudio RIBERI quale responsabile del procedimento; 

 

richiamato il vigente Regolamento dei provvedimenti amministrativi dell’ASL 
CN1; 
 

Viste le deliberazioni del Direttore Generale: 
 

- n. 681 del 29/12/2020 ad oggetto: “ADOZIONE PER L’ANNO 2021 DEI 

BUDGET ECONOMICI TRASVERSALI ATTRIBUITI AI GESTORI DI SPESA 

DELL’A.S.L. CN1”  
 

- n. 689 del 31/12/2020 ad oggetto: “ADOZIONE BILANCIO DI PREVISIONE 

2021 V.0 IN FORMA DI PROVVISORIO TECNICO”; 

00001813 del 14/12/202100001813 del 14/12/2021



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

2 

 

 

- n. 227 del 24/03/2021 “DELIBERAZIONE N. 681 DEL 29.12.2020 - 

PROGRAMMAZIONE ANNUALE DELLE ATTIVITA’ AFFERENTI ALLA MACRO 
AREA DI SPESA “FAC” E PRIMA ASSEGNAZIONE PER LE SPESE RELATIVE 

ALLE ATTIVITA’ A RILEVANZA ECONOMICA – ANNO 2021” 
 

PRESO ATTO CHE: 

1) al fine di dar corso, come prescritto dalla D.G.R. 7-1492, al potenziamento, 
ampliamento delle unità di Rianimazione presso i vari presidi ospedalieri 
della ASLCN1, si è reso necessario provvedere alla ricollocazione di 
numerosi reparti; 

2) in questo contesto la Direzione Sanitaria, ha richiesto di provvedere al 
trasferimento della S.C. di Diabetologia dall’Ospedale di Savigliano, 
all’ospedale di Saluzzo, piano 2° del blocco C, già sede del reparto di 
Oncologia e recentemente utilizzato come spogliatoio per il personale 
sanitario impegnato nei reparti dedicati alla cura dei pazienti affetti da 
COVID-19; 

3) la tinteggiatura di questi locali risale a circa 25 anni fa e, a seguito anche 
dei vari traslochi che li hanno coinvolti, è in cattivo stato di conservazione e 
non compatibile con la destinazione d’uso recentemente assegnata. 

 

CONSIDERATO CHE: 
 

a) per consentire la ricollocazione del reparto di Diabetologia è indispensabile 
provvedere alla ritinteggiatura di tutta l’area che prevede anche il ripristino 
di estesi tratti di intonaco, la smaltatura delle pareti dei locali che saranno 
adibiti ad ambulatori medici, e la ritinteggiatura di finestre ed elementi 
radianti; 
 

b) per rispettare le tempistiche dei traslochi stabiliti dalla Direzione Sanitaria si 
è reso necessario intervenire immediatamente e pertanto si è scelto di 
ricorrere ad una ditta specializzata in grado di mettere a disposizione un 
numero adeguato di addetti; 
 

c) La S.C. Servizio Tecnico della sede di Saluzzo ha predisposto una stima 
dei costi dalla quale risultava che l’importo previsto per dette attività 
ammontava a circa € 22.000,00, oltre oneri della sicurezza per rischi da 
interferenza di € 400,00= IVA esclusa; 
 

Segue Determinazione n. 00001813 del 14/12/2021Segue Determinazione n. 00001813 del 14/12/2021



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

3 

 

d) l’art. 1 comma 2 lettera a) del D.L. n. 76/2020 convertito con modifiche in 
Legge n. 120/2020, sostituito dall'art. 51, comma 1, lettera a), sub. 2.1) del 
decreto-legge n.77 del 2021 convertito con modifiche in Legge n.108/2021, 
in deroga all’art. 36 – comma 2, lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016. s.m.i., 
prevede, per lavori di importo inferiore a € 150.000,00, la possibilità di 
ricorrere all’affidamento diretto; 
 

e) gli articoli 37, comma 1 e 58, del D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i., relativi 
all’affidamento di lavori e forniture prevedono il ricorso a strumenti di 
negoziazione, anche telematica, messi a disposizione dalle centrali di 
committenza; 
 

f) il criterio di aggiudicazione è quello del minor prezzo, ex art. 95 comma 4 
del Codice offerto sulle voci del Computo Metrico Estimativo di progetto e 
che l’appalto va inteso come appalto “a corpo” ai sensi dell’art. 3 comma 1 
lettera ddddd) del Codice; 
 

g) con lettera di invito prot. n. ASLCN1|09/11/2021|0125790|P è stata avviata 
sul portale MEPA la Trattativa Diretta (n. 1902986) al bando di riferimento 
OS7 (Lavori di manutenzione - Opere Specializzate) relativa alla 
tinteggiatura dei locali sopra menzionati con la ditta EDIL ERRE di Racca 
Renzo, con sede in Via Don Orione n° 232, 12042 BRA (CN);  
 

h) in data 12-11-2021 alle ore 16:13, e quindi entro i termini fissati nella lettera 
d’invito (ore 18 del 12-11-2021), è pervenuta telematicamente sul MePA 
l’offerta; 
 

i) il giorno 23-11-2021 alle ore 11:00, si è dato corso all’esame della 
documentazione pervenuta, che è risultata conforme e completa e si è 
preso atto dell’offerta economica, che quantifica in € 18.000,00, oneri 
sicurezza e fiscali esclusi; 

 

j) sulla base di altri analoghi affidamenti, recentemente eseguiti 
dall’A.S.L.CN1 a seguito di confronto competitivo, l’offerta economica può 
essere ritenuta congrua; 
 

k) i controlli dei requisiti di ordine generali e di qualificazioni 
tecnico/economico/ professionale della ditta, tra i quali il regolare 
pagamento contributivo INAIL ed INPS (numero protocollo INPS_28194183 
- scadenza validità 12-02-2022), hanno avuto esito positivo. 

Segue Determinazione n. 00001813 del 14/12/2021Segue Determinazione n. 00001813 del 14/12/2021



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

4 

 

Stabilito di nominare, ai sensi dell’art. 101 comma 1 del Codice Appalti, il geom. 
Michele Prato dipendente in servizio presso la S.C. Servizio Tecnico quale 
Direttore dei Lavori (D.L.). 

Accertato che, ai sensi dell’art. 99 comma 4) del D.lgs. 50/2016, la 
documentazione inerente il presente procedimento è agli atti della S.C. Servizio 
Tecnico. 

Dato atto che non sono state rilevate situazioni di incompatibilità, né le 
situazioni ostative previste dall’art. 1 comma 9 lett. e) della Legge 190/2012, art. 
6/bis della Legge 241/90, art. 53 comma 16 ter del D.lgs. 165/2001 e art. 14, 
comma 2 del DPR 62/2013, né altre situazioni di potenziale conflitto di interesse 
che determinano l’obbligo di astensione ai sensi del vigente Codici di 
Comportamento”. 

D E T E R M I N A 
 

1) di nominare, ai sensi dell’art. 31 comma 1 del Codice, l’ing. Claudio RIBERI 
quale Responsabile del Procedimento, e ai sensi dell’art. 101 comma 1 del 
Codice Appalti, il geom. Michele Prato, dipendente in ruolo della S.C. 
Servizio Tecnico, quale Direttore Lavori; 

 

2) di prendere atto ed approvare la trattativa diretta (n. 1902986) effettuata ai 
sensi dell’art. 1 comma 2 lettera a) del D.L. n. 76/2020 convertito con 
modifiche in Legge n. 120/2020, sostituito dall'art. 51, com. 1, lett. a), sub. 
2.1) del decreto-legge n.77 del 2021 convertito con modifiche in Legge 
108/2021, in deroga all’art. 36 – comma 2, lett.a) del D.Lgs. n. 50/2016 del 
Codice appalti, con la ditta EDIL ERRE di Racca Renzo, con sede in Via 
Don Orione, n.232, 12042 BRA (CN) - P.IVA 02448780045; 
 

3) di prendere atto ed approvare l’offerta a corpo € 18.000,00, oltre € 400,00 
per oneri della sicurezza per rischi di interferenza relativa ai “Lavori di 
tinteggiatura reparto di diabetologia piano 2° blocco C, Saluzzo” della ditta 
EDIL ERRE di Racca Renzo; 

 

4) di prendere atto delle positive verifiche ex art. 80 D.lgs. 50/2016, in 
ottemperanza all’art. 32, comma 7 del Codice;  

 

5) di prendere atto della stipula del contratto, formalizzata sul portale del 
Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione, in data 23/11/2021 – 
Prot n. ASLCN1|23/11/2021|0131817|P - con la ditta EDIL ERRE di Racca 
Renzo, v. Don Orione, 232, 12042 Bra (CN), per un importo di €.18.400,00, 

Segue Determinazione n. 00001813 del 14/12/2021Segue Determinazione n. 00001813 del 14/12/2021



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

5 

 

di cui €.400,00 per oneri della sicurezza, oltre € 4.048,00 per IVA al 22% e 
complessivamente € 22.448,00; 

 

6) di dare atto che la spesa di affidamento pari a € 22.448,00 IVA inclusa, 
derivante dal presente provvedimento trova collocazione al conto 
3.10.02.01 “Manutenzione ordinaria in appalto ad immobili e loro 
pertinenze” così come indicato nello schema seguente: 

 
 

anno 
competenza 

nome del 
Budget 

conto 
descrizione 

conto 
importo (oneri 

fiscali compresi) 

2021 FAC/MAN 3.10.02.01 

Manutenzione 
ordinaria in 
appalto ad 
immobili e 
loro 
pertinenze 

€  22.448,00 

 
 

7) in virtù dei motivi di urgenza citati nelle premesse, di rendere 
immediatamente esecutivo il presente provvedimento; 
 

8) di pubblicare, ai sensi dell’art. 29 del Codice, il presente provvedimento sul 
profilo dell’Azienda, nella sezione <<Amministrazione trasparente>>. 
 
 
 
 
 

IL DIRETTORE SC SERVIZIO TECNICO 

o suo sostituto 

 Ing. Ivo GAMBONE 

 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi di legge. 

 

 

Segue Determinazione n. 00001813 del 14/12/2021Segue Determinazione n. 00001813 del 14/12/2021


